Mấy hôm mùng một mùng hai bận bịu vì nghi thức và ăn uống, chính ra
vẻ không khí Tết hơn cả lại là rằm tháng giêng. Lễ tết quanh năm không
bằng ngày rằm tháng giêng. Từ nhỏ tôi đã được nghe nói như vậy, và càng
lớn càng thấy nó đã ăn sâu vào tâm lý mọi người đến như thế nào. Người đi
lễ nườm nượp từ sáng đến tối. Tết Đinh Tỵ (1977) lúc đã muộn, khoảng
mười giờ đêm, tôi mới đi bộ ra đền Quan Thánh (vì Văn nghệ Quân đội gần
đấy), trở về chỉ nhớ hai chi tiết. Một là nhiều người đến chậm, không chen
được vào cắm hương, quay ra cắm cổ vào các ngách tường gốc cây ngoài
sân, hai là sau khi khách đến lễ ra về, các vị hành nghề ở đền (thờ gọi là thủ
từ) để đỡ mệt mỏi, quay ra xả hơi bằng cách...